
CFLMc-- *»-

%
QC

Jt /
%

ILUSTRISSIMO SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE SOBRAL

PREGAO ELETRONICO: n°. 096/2019 - SEDHAS

ORGAO GERENC1ADOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAgAO - SME

OBJETO: REGISTRO DE PREgO PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAgAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAgAO DE. SERVigOS FUNERARIOS

COMPLETOS (TRANSLADO FUNERARIO, SERVigO FUNERAL ADULTO E

SERVigO FUNERAL INFANTIL) DESTINADOS As FAMILIAS

(MORADOR/RESIDENTE) NO MUNICIPIO DE SOBRAL - CEARA, COMPONENTE

DO CADASTRO UNICO,

M.J. ALVES FUNERAL-ME, pessoa de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n° 22.864.758/0001-
00, com sede na Rua Vicente Lira Cavalcante, n° 106,

Centro, no municipio de Sobral estado do Ceara, CEP

62.140\000, vem, respeitosamente a presenÿa de

Vossa Senhoria, apresentar o presente RECURSO AO

PREGAO ELETRONICO 096/2019, nos termos do

da Lei 8.666/1993 em consonancia com o, Decreto

Federal 5.450/2005 e nos termos do Decreto n°

3.555/2000, pelas ra2oes que a seguir passa a expor:
A empresa supra, pessoa juridica de direito privado atuante no ramo do objeto do Pregao em

destaque, manifesta RECURSO. Por sua vez ao estar em desacordo com as leis e prindpios

norteadores do certame os quais devem ser RETIFICADOS.

1. TEMPESTIVIDADE

1.1 Dispoe o item 18.1. do edital convocatorio:

“Qualquer lidtante podera manifestar, de forma motivada, a

intenfao de interpor recurso, em campo proprio do sistema, no

praÿo de ate 04 (quatro) boras titeis depois de dedarado o

vencedor, quando the sera concedido oprasp de 03 (tres) dias

M. I. ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.JONH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEI,488136149234/9.94033925

1



'FLMIÿ
fp®) —-£L_

__
/>a/a apresentagao das razoes por escrito,

devidamente protocohÿadas no enderefo constante no subitem

7.1. deste Edital. Os demais lidtantes ficam desde logo
convidados a apresentar contrarraspes dentro de igualprasp, que

comefctrd a contar a partir do termino do prasp do recorrente,

sendo-lhes assegurado vista imediata dos autos.” (GBIFO

NOSSO)

2. DO OBJETO DO PRESENTE RECURSO.

2.1. Decreto Municipal N° 2.018/2018 de 11 de abril de 2018 encontra-se REVOGADO,

em referenda ao Decreto Municipal N° 2.257 de 30 de agosto de 2019;

2.2. OBRIGATORIEDADE de toda a documentagao apresentada em processo de

fotocopia ser AUTENTICADA, conforme precomza item 23.8. do edital PE 096/2019;

2.3. Falta da assinatura da presidente/pregoeira do certame, como tambem rubricas em

laudas espedficas referente ao edital em destaque vdculado no TCE em 19/09/2019;

2.4. Supostos indidos de parentesco em Is grau, referente as empresas anexauas no

mapa comparative publicado no TCE em 19 de setembro de 2019;

2.5. Omissao da pregoeira no envio da documentagao solicitada pela recorrente em respeito

a empresa arrematante, documentagao solicitado em 15 de outubro de 2019;

3. SEGUNDA OUESTAO - PUBLICAGAO DO DECRETO N° 2018. DE 11 DE
ABRIL DE 2018 (REVOGADO!:

3.1. O edital PE 096/2019 foi dada publicidade (aviso de licitagao) no meios:

a) Diario Ofacial da Uniao, publicagao veiculada em 19/09/2019;

b) Diario Oficial do Estado, publicagao veiculada em 19/09/2019;

c) Diario Ofidal do Munidpio, publicagao veiculada em 19/09/2019;

d) Jornal de Grande Circulagao, publicagao veiculada em 19/09/2019;

e) Aviso de publicagao no site BB, publicagao veiculada em 19/09/2019;

f) Aviso “de lidtagao publicado no site da Prefdtura Munidpal de Sobral, publicagao
veiculada em 19/09/2019.

Conforme demonstrado a publiddade do processo licitatorio em 19 de

setembro de 2019, o decreto em questao nao estava vigorando, pois o Decreto

subsequente N° 2.257/2019, o qual regulamenta a mesma natureza processual,

entrou em vigor em 30 de agosto de 2019, tomando o anterior sem

3.2. Destrinchando os dispositivos descritos no edital convocatorio o Decreto 2.018 de 11 de

abril de 2018, o qual regulamenta no ambito do munidpio de Sobral, o SISTEMA DE

REGISTRO DE PRECOS no art. 15 da lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993. Atentar-se

ao Art. 31. §3°

3.1.1.

M. I. ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.JONH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9.94033925

\.V.



; %
‘FLU .

'

•

i

“§3°. As aquisipes ou contratapes adicionais a que se refere
este artigo new poderao exceder, por orgao ou entidade, a cem

pot cento dos quantitativos dos itens do instrumento

convocatorio e registrados na ata de registry de preps para o

orgaogerenciador e orgaosparticipantes. ” (grifo nosso)

3.3. Ocorre que, em literal afronta, ao que dispoe o Decreto Municipal 2.257 de 30 de agosto

de 2019 estabelece a regulamentafao no ambito do municipio de Sobral, o SISTEMA

DE REGISTRO DE PREgOS no art 15 da Lei N° 8.666 de 21 de junho de 1993.

Atentar-se ao Art. 22. §3°:

"§3°. As aquisifoes ou as contratafoes adicionais de que trata

este artigo nao poderao exceder, por orgao ou entidade, a 50%

(cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens

do instrumento convocatorio e registrados na ata de

registro de preps para o orgao gerenciador e para os orgaos

participantes. "(grifo nosso)

3.3.1. Nessa alinea segue o Decreto Federal 7.892 de Janeiro de 2013, o qual estabelece

no Art. 22. §3° “As aquisifoes ou as contratafoes adicionais de que trata este

artigo nao poderao exceder, por orgao ou entidade, a cinquenta por cento dos

quantitativos dos itens do instrumento convocatorio e registrados na ata de

registro de prefos para o orgao gerenciador e para os orgaos

participantes.”(grifo nosso)

3.4. Assim esbanjado, e notorio a IMPOSSIBILIDADE da condufao e gerenciamento da ata

por parte do Orgao, tornando a pratica de seus atos ilicitas e sem eficacia, FERINDO

os principios supracitados em consonancia com os principios da EFICIENCIA E DO

JULGAMENTO OBJETIO.
3.5. Destarte, conforme leitura do dispositivo acima transcrito, verifica-se pelo expresso

NAO haver preocupafao em preservar a lisura processual. Frisando a recorrente solicita

ANULAgAO de todo processo licitatorio em destaque.

4. OUARTA OUESTAO - OBRIGATORIEDADE DE TODA A DOCUMENTACAO

APRESENTADA EM PROCESSO DE FOTOCOPIA SER AUTENTICADA:

4.1. O item 23.8. do edital em epigrafe estabelece que:

M. I. ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.JONH SANFORD,2240- LOJA Ol-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:(88136149234/9.94033925 3/11

f’r '



7:

%,J£L3
CC

3'

'It

“23.8. O pregoeiro e a equipe de apoio nao

autenticarao copias de documentos exigidos neste

Edital, devendo OBRIGATORIAMENTE toda a

documentagao apresentada em processo de fotocopia

ser AUTENTICADA em Cartorio, preferencialmente

por via eletronica.” (grifo nosso)

4.2. Dessa forma torna-se divergente em relagao a lei N° 13.726 de outubro de 2018, o qual

racionaliza atos e procedimentos administrativos dos Poderes da Uniao, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municfpios institui o Selo de Desburocratizagao e Simplificagao.

Determinando no seu Art 3° inciso II:

“II - autenticatao de copia de documento, cabendo

ao agente administrativo, mediante a comparagao
entre o original e a copia, atestar a autenticidade;”

(grifo nosso)

5. QUINTA OUESTAO ASSINATURA DAFALTA DA

PREGOEIRA/PRESIDENTE DO CERTAME. COMO TAMBEM RUBRICAS

EM LAUDAS ESPECIFICAS:

5.1. Foi constatado ausencia da assinatura do(a) Pregoeiro(a) na pagina 12, onde encontra-se

seu nome e cargo,_do edital em epigrafe. Assim como vale ressalvar a inexistencia de

duas rubricas_na.pagina_13 e uma rubrica na pagina 26 do edital PE 096/2019 anexado

no Tribunal de Contas do Municipio em 19 de setembro de 2019. Segue abaixo

M. T. ALVES FlINERAL-ME

CNPJ:22.864.758/0001-00
AV.JONH SANFORD.2240- LOJA Ol-JUNCO

SOBRAL -CE- CEP:62.030-362
TEI.:f8813614923479.94033925 M/iS



%i li\f£L S 6‘C
-i?V~

%I$

ilii “4I

©ISOBRAL
sas. *> (*«««*»! *W» ft. Co~«: sx« rjsssjr

iH£|Sssrÿs£5r-‘
reass
w «* hgi«Wf>

sÿreÿÿasresarr

sussr
isjasresssssp*

>*! »)*«ss«*fe&> iw &»»* pfwWs «gftS.sr**“
*4.UOfiAW*OS

<w*X&&»«&*.. ‘(Metes**

j<>«»cfcvw»?6

g

,r>.
ISOBRAi:

sssT

M. L ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.JONH SANFORD,2240- LOJA Ol-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9.94033925 %/M



/%i in
4

_y

if?)ISOBRAI.

vÿtssrsTir

ssr,‘rcirtÿÿ-“ÿt'S3is.“t££

IstaRKtssniMnb.ÿ.

5.2. De acordo com o § 1° do art. 40 da Lei n° 8.666/93, “o edital devera ser datado,

rubric-ado em todas as folhas e assinado pela autoridade que o expedir”,
5.2.1. A finalidade dessa determinate legal e assegurada a autenticidade e

originalidade do conteudo de todas as folhas que compdem o edital, de modo

que reflitam efetivamente mformacoes veridicas e decorrentes da adequada

etapa de planejamento realizada pela area competente. Em outros termos, a

rubrica, especificamente, tem como objedvo garantir que o conteudo de todas as

folhas que constant do documento publicado e aplicado no processamento da

licitaÿao reflete o conteudo da via original, lida e aprovada pela autoridade

competente.

5.3. Justamente em fun<;ao dessa finalidade o Tribunal de Contas da Uniao chamou a

atenÿao, na Decisao n° 35/1996 — Plenario, ser “obrigatoria, nos atos convocatorios, a

mbrica de todas as folhas dos autos do processo pela autoridade que o expedir; no caso

concreto, pelo presidente da comissao permanente de licita£ao”.
5.4. Inclusive, sera a partir dessa via, assinada e rubricada pela autoridade que expediu o

edital de licitacao, que serao extraidas as copias a serem fomecidas aos licitantes,

conforme fixado na parte final do § 1° do art. 40 da Lei n° 8.666/93, sobre a qual
comenta Jesse Torres Pereira Junior:

“Do texto datado, mbricado e assinado pela autoridade e que se

extrairao copias ou resumos, para divulgafdo efornecimento aos

interessados. Ou seja, versao ou copia sem data, rubrica e

assinatura da autoridade e invalida, porque se podera duvidar

M. I. ALVES FIJNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.JONH SANFORD,2240- LOJA Ol-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88~)36149234/9.94033925 6/iH



:,\V

•1iN*

/%Li5i
... £> i

v;'-

l1 ,

1— £5=- ., r?

% ,#
'V

de sua autenticidade e conferencia com o texto original.

PEREIRA JUNIOR, 2009, p. 497.)”

5.5. Em atenqao ao panorama acima, conclui-se que todas as folhas que integram o edital de

licitaqao e seus eventuais anexos devem ser rubricados e paginados. Trata-se de medida

destinada a assegurar a melhor organizacao administxativa e a garantir a autenticidade

das informa5oes.
5.6. Dessa forma, conclui-se pela necessidade de todas as folhas que constituent o edital de

licitacao e seus anexos sejam devidamente rubricadas e numeradas, cumprindo, ainda, a

autoridade competente assinar esse documento. E, a principle), essa atividade incide

sobre a propria autoridade competente a aprovaqao do edital.

5.7. Por fim, cabe ressaltar que, a Admimstracao esta obrigada a fazer constar nos

instrumentos convocatorios os criterios e procedimentos destinados a efetivaÿao dos

beneficios da lei destinados as microempresas e empresas de pequeno porte.

5.8. Tal assertiva decorre da interpretaqao sistematica do art. 40 da Lei n° 8.666/93, que
determina que deverao constar no edital todas as regras necessarias ao deslinde

juridicamente valido do certame. Os direitos e deveres instituidos pela Lei

Complementar n° 123/2006 integram a categoria de regras necessarias ao deslinde

juridicamente valido do certame.

6. SETIMA OUESTAO - SUPOSTOS INDICIOS DE PARHNTESCO. REFERENTE

AS EMPRESAS PARTICIPANTES NO PREGAO ELETRONICO:

6.1. Apresento empresas participantes no Pregao Eletronico 096/2019 pelo mumcipio de

Sobral/CE :

a) M.J. ALVES FUNERAL,
1 \ TV r /T TT TT A XTT A HTt A TAT TAF1 O/AT T<"7 A

o) ivi. VJij_/ v LAIN LC\ 011v1r.Liv-.n~/ 1JCU ouuzÿn,

c) FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO ME,

d) SOLIMPA LOCACAO DE VEICULOS E SERVICOS LTDA

e) MARIA MIRANI DA SILVA

Em relacao ao suposto conluio constatado nas informaqoes retidas no meio

eletronico www.licitacoes-e.com, analisando as empresas M. GILVANLA.

SIMPLICIO DE SOUSA, CNPJ 02.618.871/0001-07 e FRANCISCO

ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO ME, CNPJ 00.471.545/0001-86 foi

verificado em consulta no site da receita.fazenda.gov.br em diligencia executada

por parte da recorrente que as empresas supracitadas pertencem ao mesmo

grupo empresarial (supostamente), pelo fato da mesma caracterizaqao do nome

fantasia - FUNERARIA SAO FRANCISCO, conforme segue abaixo:

6.1.1.

M. I. ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.J0NH SANFORD.2240- L0JA Ol-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9.94033925

1



4?
•“F,

xc
C;1
-)f JSS *00*«caswasBtWoaj,OK.,v.

; "&•
\?e

%* 1:
i .rv=i £"V

?.. &
4<*UAr

s5**•r<&&

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOA JURIDICA

COMPROVANTE DE INSCRIpfo E DE SITUA£AO
CADASTRAL

NOMEROOEINSCRIJJW
02.618.871/0601-07
MATRIZ

DfflAOEAHERTURA

18/07/1998

NOBEEMPRESARl*,!.

M GiLVANIA SIMPLICtO DE SOUZA

1nryjfl DO «ÿ.!ELSC'!“S*!Te <N£**E DE FANWS!* PORTE
MEFUHERAWA SAO FRANCISCO

I COODO EOKCHC-to DA ATWIDAPE BDONfJHCA PRWCtfWL

I 47.74-1-08 - Comerdo uarejista de artlgos de optica

CODGO E DESCRIySO 0ASATWI0ADES ECO NGM CASSBC UNDARKS
24.52-1-00 - FundifSa de metals nao-ferrosos e sums iigas

47.89-0-99 - Comercio varejista de outros produtos nao especfficados anteriormente
96.03-3-04 - Seroigos de funerarlas

___
CflDGO E OESCIHjSO OANATUREZAJURlOCA
213-5 - Empresario (individual)

NOIIERO COUPLEMENTOLOGRADOURO
AV JOAO JAIME FERREIRA GOMES 606

BUHClPIO
ACARAU

CEP iAlfiRO/OGTRITO

CENTRO
UP
CE62.580-000

EMDERBJO ELETRON CO

M_GILVANIA@HOTMAIL.COM
TEIEFONE

(88) 9637-4477

ENTE FEDERATED RSSPOHSAVEL <EFE)

*****

SfTUWjfo CADASTRAL

ATIVA
DATA DA SfTUAQSo CADASTRAL

03/11/2005

UOTWO DESFTUAIjSO CADA&TRAl

DATA.oAsrraoijto esprewi3ITUAj;to ESPECIAL

******** ********

Aprovado pela Instrugio Norrnativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/10/2019 as 14:05:23 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

M,lALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.JONH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9.94033925
O* *

fi

<
u



V*/%!
£#'

mm*
7v

i
4rrr»i I » %

N #:>

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOAJURIDICA

COMPROVANTE DE IKSCRI(AO E DE SITUAfAO
CADASTRAL

9M3A9S51-86
NOHERO DEOHSCRI

08.471.545/0801
MATR1Z

NO116 EHPRB5ARIAL

FRANCISCO ANTONIO VIEIRA PE ARAUJO

TttUlC DO KTAieLKWENTO (NO Me DE FANTASPjl

FUHEARIA SAP FRANCISCO_ EPP

RtJAO DA ATVIDP.DE ECONOHCA RRMCAAL

Com6r«o varejista de outroa produtos nao especificados anteriormente
COOGOEDESC
47.89-0-99 -

C6DCO EDESCR«;» DASATWtDAOES KONOMCASSECUMDARPS
14.12-6-81 - Confectjao de pegas de uestudrio, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob
47.71-7-81 - Comerdo varejista de prodittosfarmaceuticos, sem manipuiac

47.72-5-00 - Comercio uarepsta de cosmeticos, produtos de perfumaria e d

47.73 3-00 - Comercio uarejista de artigos medicos e ortopedicos

47.74-1-00 - Comercio uarejieta de artigos de dptica

66.19-3-02 - Correspondentes de instituifbes financeiras
77.11-0-80 - Locatjao de automoueis sem condutor
96.03-3-84 - Seruifos de ftmerarias

medida

ao de formulas
e higiene pessoal

II;AO i

esario (Individual}
CODCOE DEC R

213-5 -EmpT
DA NATOR EAJ URJOCA

Mil HERO

1616
COUFIEHENTOlOGRADOURO

AV JOHN SANFORD

HUNCWO
SOBRAL

urCCT BAH RQ/D1ST R HO

JUHCO CE62.038-362

ENDERBJO ELETRffNCO
PLASRWN_FCO®HOTMAB-.COM

TEIEFOME

(88) 3611-2408

I ENTE FEDERATED RESFOHSAVEL (EFR)

;

OASfPJAQSQ CA0ASTRALsrru«j?
ATIVA

to CADASTRAL
(2885

UOTWD DESETUAJjto CAOASTRAL

OAEA DA SfTUAJjfe CS»EC I.ALSITUAÿ?to SPECIAL

Aprovado peia lnstru$3o Normativa RFB n° 1 .863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/10/2019 as 14:02:17 (data e hora de Brasilia).

6.2. Constatando suposto indicio de conluio relacionado as empresas envolvidas.

6.3. O conluio em licitacoes e crime, definido pela propria lei de licitacoes (8.666/93). A

maioria sabe que essa pratica consiste em fraudar o carater competitive da licitaqao,

combinando-se o resultado entire os licitantes - que podem dividir entre si diversos lotes,

por exemplo. Esse crime, alias, nao e considerado de pequeno potencial ofensivo e pode

gerar efetiva condenacrao penal.
6.3.1. Alem de crime, essa pratica, conforme sua conformacao, configura infragrao a

ordem economica, sujeita a pumcao administrativa grave pelo CADE —
Conselho Administrativo de Defesa Economica. Nesse contexto, ha uma serie

de outras atividades ilegais, muitas vezes disseminadas como estrategias

comerciais, e que podem configurar cartel (infragao administrativa e, ainda,

crime).
6.4. E cedigo que prindpios basicos, com guarida constitucional, regem o processo

lidtatorio, dentre eles os da isonomia, legalidade e moralidade, sendo que condutas

caracterizadoras de fraude, conluio ou que visem a burla desses prindpios,

comprometendo a competividade do certame, sao vedadas e veemente rcchacadas pelos

orgaos de controle.

6.5. Nesse vies, a participagao, em uma mesma licitagao, de empresas com socios com intima

relagao de parentesco ou de empresas pertencentes ao mesmo grnpo, que possuem socios em

M. I. ALVES FIJNERAL-ME

CNPJ:22.864.758/0001-00
AV.JONH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO

SOBRAL -CE- CEP:62.030-362
TEl,:f88136149234/9.94033925

Pagina: 1/

VJH



&cft%v
;SS‘

1%
Z-. ?-£X2 v***nja£xi

:ÿ lG *«A

MM
fcg&*otna»«rm»:i> now iwtgj

comum, aparenta incompatibilidade com esses prindpios, e, entao, tais condutas

deveriam ser proibidas ou, no minimo, desaconselhaveis, pois poderiam afrontar os

prindpios citados, e comprometer a lisura do certame, destituindo seu resultado de

confiabilidade.

6.6. Adentrando o tramite em diligencia, constatamos a confirmaijao das empresas citadas

pertencem ao mesmo “grupo empresarial”, atraves dos enderepos constados no

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA, conforme segue abaixo:

a) M. GTI.VANTA STMPIJCIO DE SOUSA, CNPJ 02.618.871./0001-07, localizada na

Avenidajoao Jaime Ferreira Gomes, n° 606, bairro centro, Acarau-CE:

600 BR 9 l<r Av.Joao Jaime Ferreira Gomes, 60,.. §R

'£

- A. A' *

'r*'m

£ :

«

1 r.
I>1 -

iffSIgigr.i>
;

..... ...
11_

XL

• .... .. .. ... . -
iSl

Em diligencia apresento foto atual da faixada da empresa supra, segue abaixo:

M. 1. ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.J0NH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9.94033925 P/P



i o't

VUMAIB ‘i\
%

..

- #jfi
r- •'pg
1

r:: ; ' r a

#5
?;

>q*j

- r'V

m
m ' r

_!

b) FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO ME, CNPJ 00.471.545/0001-86,

localizado no enderego AvenidaJohn Sanford n° 1616, bairro junco, Sobral/CE:

M. I. ALVES FIINERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AVJONH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9.94033925
ji/m

, v.
v- -ÿÿV‘

'V



t /at
&

€
rFLJlL.

}• 'k

SB1M4AV »ÿ',!•!'< Swrtcro4r Av.John Sanford,1616 - Carnpo do.
.wJ

31

©• 9111
'

n •/;-» - -»«i

1|

.
- .]

*IIESK “““ÿsacss:
:;i

• ,. -i'wwawÿ'r* -%»*.>

t v

e .M| ’

.
51

'*•:V-

; - , ..n—-

s

ogir'

6.7. Alinhado aos apontamentos acima e importante analisar as normas editalicias, como cita

o item 9.5.:

9.5. £ vedada a participate da pessoa fisica e de pes*oa juridica nos saguintes
casos:

$.5.1. Sob a forma de consorcto. quakjuer que seja sua constitute
9.5.2, Que tenham em comum urn on mats sdetos coflstas e/ou prepostos com procureto
9.5.3. Que estejam em eslado de tnsoivenca civil, processo de fa!6ncia. recuperate judicial
ou extrajudicial, dissolute fusSe, cisSo, incorporate e liquidate,

9.5.4, Impedtdas de licter e contratar com a AdmlnistratO-
9.5.5. Suspenses iemporartamente de parttapar de tatat® e impedtdas de contrata? com a
Administrate
9.5.6. Deelaradas itiidfioeas peia Administrate Psibiica, anquartto perdurarem os motives
determinantes desta condlt°
9.5.7. Servktof publico ou empresas cujos dirigenies. gerentes, sderas ou componentes de

seu quadro sejam furtdonarios ou empregados eublicos da entktade contratante ou
responsive! pets ficitat®.

7.8. Havendo indicios (conforme apresentado) e de obrigaqao da comissao juntamente com a

autoridade competente revendo seus atos e tomando as providencias cabiveis para lisura

processual.

M.I ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AVJONH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:r88136149234/9.94033925
jpM

r



r FL-iiL

&

©Pi?
7.9. Sobretudo e importante ressalvar que os ocorridos apontados e caso de nulidade

processual, sendo retificados em um novo processo licitatorio, juntamente com sua nova

publicidade.

7. OITAVA OUESTAO-OMISSAO POR PARTE DA PREGOEIRA NO ENVIO DA

DOCUMENTAfiAO DA EMPRESA VENCEDQRA. SOLICITADO PELA

RECORRENTE

7.1. A empresa M J ALVES FUNERAL solicitou a documentapao da empresa arrematante

FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO ME em 15 DE OUTUBRO DE

2019 AS 14:07 H. Apos, em 21 DE OUTUBRO DE 2019 AS 14:42 H a PREGOEIRA

tornou a empresa FRANCISCO ANTONIO VIEIRA DE ARAUJO ME empresa

VENCEDORA, sem dar qualquer jusdficativa na solicitacao da RECORRENTE,

ofendendo completamente a lisura processual e desrespeitando os principios da

LEGALIDADE, IMPESSOALIDADE, MORALIDADE/IMPROBIDADE
ADMINISTRATE e PRINCIPIO DO JUI.GAMENTO OBJETIVO.

7.2. A pregoeira respondeu a solicitacao de documentacao em 24 DE OUTUBRO DE 2019

AS 08:51 H, “ M J ALVES FUNERAL, INFORMO QUE TODA

DOCUMENTACAO REFERENTE AO CERTAME ENCONTRA-SE

DISPONIVEL NA CENTRAL DE LICITAgOES DO MUNICIPIO PARA

QUALQUER TIPO DE CONSULTA, NO HORARIO DE 08: AS 12:00 E 13:00 AS

16:00.” Conforme apontado no item 8.1. desta pega recursal, o prazo de resposta da

PREGOEIRA foi posteriormente a fase de habilitacao da empresa vencedora e

ultrapassando o limite para intencao recursal.

7.3. E NOTORIO a irregularidade ocorrida e possivel DIRECIONAMENTO da licitapao

a empresa vencedora. Salientando as IRREGULARIDADES GROSSEIRAS por parte

da PREGOEIRA/PRESIDENTA do certame, a recorrente solicita ANULAQAO do

pregao eletronico em destaque.

8. DO PEDIDO

8.1. Conforme os fatos e argumentos apresentados neste RECURSO, solicitamos

como lidima justiga que:

a) A peca recursal da recorrente seja conhecida para, no merito, ser deferida

integralmente, pelas razoes e fundamentos expostos;

b) Acolham-se e analisem-se os documentos anexados a esta peqa;

c) Caso o Douto Pregoeiro opte por nao manter sua decisao, que nos declarou

como vencedores deste certame, requeremos que, com fulcro no Art. 9°, da

M. I. ALVES FIJNERAL-ME
CNPJ;22.864.758/0001-00

AVJONH SANFORD,2240- L0]A 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9.94033925

Jj'Jk



WQ/,

~FL.Pl
kC

fMÿil %*&•: *

Lei 10.520/2002 c/c Art. 109, III, § 4°, da Lei 8.666/93, e

Duplo Grau de Jurisdiqao, seja remerido o processo para apreciacjao por
autoridade superior competente.

Na hipotese de ainda haver contestaÿo, a recorrente solicita que com base

no o § 3° Art. 43, da Lei Federal n° 8.666/93 (Lei das Licitaqoes), seja
realizada diligencia, com intuito a esclarecer quaisquer questoes contrarias

restantes que possa haver

Invocando os prindpios da Razoabilidade e da Celeridade, e com base no que foi

exposto, a recorrente solicita ANULAQAO de todo procedimento licitatorio.

Atestamos que nao ha intengao alguma a M.J, ALVES FUNERAL-ME
em dificultar o desenvolvimento do processo e pelo contrario, se

manifesta disposta para contribuir dentro das possibilidades, no que
for necessaria para prosseguimento do processo licitatorio, de forma
clara e objetiva.

Principio dono

d)

e)

f)

Termos em que,

Aguarda deferimento

Sobral, 25 de outubro de 2019.

, (
A -

' MARIA JULIANE ALVES FREITAS

CPF.: 042.303903-27

PROPRIETARIA

M. 1. ALVES FUNERAL-ME
CNPJ:22.864.758/0001-00

AV.JONH SANFORD,2240- LOJA 01-JUNCO
SOBRAL -CE- CEP:62.030-362

TEL:f88136149234/9,94033925
S'Mk


